广西壮族自治区大数据发展局关于印发

广西壮族自治区企业电子印章

管理办法（试行）的通知

（桂数发〔2022〕10 号）

各市、县人民政府，自治区人民政府各组成部门、各直属机构：

《广西壮族自治区企业电子印章管理办法（试行）》已经自治区人民政府同

意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

广西壮族自治区大数据发展局

2022 年 5 月 13 日

（此件公开发布）

广西壮族自治区企业电子印章管理办法

（试行）

第一章 总 则

第一条 为规范广西壮族自治区企业电子印章应用管理，推动公共服务“一

网通办”，持续优化营商环境，根据《中华人民共和国电子签名法》《中华人民

共和国密码法》《国务院关于在线政务服务的若干规定》（国令第 716 号）等

有关规定，制定本办法。

第二条 本办法所称企业电子印章，是指通过全区统一企业电子印章公共服

务平台制作或备案的，基于可信密码技术生成身份标识，以电子数据图形表现，

可用于签署电子文件的印章，其内容包括图像数据、文字信息和信任凭证等。企

业电子印章包括企业法定名称章、企业法定代表人章和业务专用章（合同、财务、

发票等）。

第三条 全区统一企业电子印章公共服务平台（以下简称“印章平台”）是

由自治区统一组织建设，为企业提供电子印章申请、制作、备案、查询、变更、

注销、签章、验章以及相关应用等功能服务，向行政机关、事业单位、企业等提

供电子印章互信互认服务的平台。

第四条 企业电子印章和实物印章具有同等法律效力，加盖企业电子印章的

电子材料合法有效；加盖企业电子印章后的电子材料，经过打印或其他电子格式

转换的，视同复印件。

第五条 本办法所指企业电子印章适用于广西壮族自治区范围内的电子政

务、电子商务等领域所涉及的企业电子印章制发、签章、验章、管理等活动。法

律、法规另有规定的，从其规定。

第二章 建设与管理

第六条 由自治区大数据发展局组织社会力量开展印章平台建设，并以政府

采购方式购买服务。

第七条 印章平台建设与密码使用应符合国家电子印章、密码算法、数字证

书的相关技术要求及使用规范。

第八条 自治区大数据发展局负责印章平台的组织建设与应用监管。自治区

公安厅负责将企业实物印章印模数据以数据接口方式挂载至自治区数据共享交

换平台。自治区市场监管局负责将企业注册登记数据实时同步至印章平台，实现

电子营业执照和企业电子印章同步发放。自治区密码管理局负责企业电子印章的

密码应用管理。印章平台建设方负责提供印章平台的功能应用、系统对接和技术

支持等服务。

第九条 印章平台应具备统一的企业电子印章核验和管理功能。印章平台与

各类企业电子印章系统可相互验证各自制发的企业电子印章及其签章后的电子

材料完整性和有效性。

第十条 全区涉及企业电子印章应用的系统均应按流程与印章平台对接。

（一）已建企业电子印章系统的行政机关、事业单位，应向自治区大数据发

展局申请，将系统接入印章平台的互信互认体系。未建企业电子印章系统的行政

机关、事业单位，可向自治区大数据发展局申请免费使用印章平台。

（二）已建涉及企业电子印章应用系统的用章企业可向印章平台建设方申请

对接，由建设方报自治区大数据发展局审核。经审核同意后，用章企业可使用印

章平台的签章、验章等应用服务，满足企业管理、商业活动等用章需求。

（三）已建涉及企业电子印章应用系统的服务厂商可向印章平台建设方提交

接入申请，由建设方报自治区大数据发展局审核。经审核同意后，服务厂商可获

得印章平台开放的签章、验章等应用服务，提供给用章企业使用。

第十一条 企业电子印章应由印章平台统一制发。行政机关、事业单位已建

设的企业电子印章系统与印章平台对接完成后不再制发企业电子印章。各服务厂

商制发的企业电子印章应接入印章平台进行登记备案，避免同一企业重复制章。

第十二条 行政机关、事业单位、用章企业、服务厂商应加强授权及应用管

理，不得将印章平台提供的应用服务给未接入印章平台的第三方使用。行政机关、

事业单位、用章企业、服务厂商接入印章平台的应用场景应支持由印章平台提供

的所有企业电子印章。

第十三条 已完成接入印章平台的行政机关、事业单位、用章企业、服务厂

商如无法履行本办法第十二条，自治区大数据发展局有权停止对其的相关服务。

第三章 申领与使用

第十四条 在广西壮族自治区范围内设立的企业完成注册登记后，可在印章

平台免费申领企业电子印章。

第十五条 企业在申领过程中应按照印章平台业务流程，通过 PC 端、移动端

等完成企业信息核验后，领取对应的企业电子印章。

第十六条 印章平台所提供的企业电子印章申领、制作、使用、管理费用由

自治区本级财政承担，已接入印章平台的行政机关、事业单位、服务厂商等，不

得向用章企业收取电子印章制作、签章、数字证书服务等费用。

第十七条 企业电子印章的规格、式样等图像信息需与实物印章基本一致。

第十八条 企业电子印章的有效期为制发之日起一年，与企业电子印章数字

证书有效期一致。到期前 30 个自然日内，用章企业应通过印章平台重新提交电

子印章续期申请，印章平台自动续期。若未办理续期手续，企业电子印章到期自

动失效。

第十九条 用章企业应建立健全企业电子印章管理制度，参照实物印章管理

对企业电子印章进行规范管理，严格用章审批、用章登记等。

第二十条 用章企业应妥善保管企业电子印章的保护口令，需修改保护口令

的，应向印章平台建设方提交申请后修改。

第二十一条 企业信息发生变更时，用章企业应及时向印章平台建设方提交

变更申请，申领新的企业电子印章，原企业电子印章自新的企业电子印章制发之

日起自动失效。

第二十二条 企业注销以及发生企业电子印章失效、失控等情况时，用章企业

应立即告知印章平台建设方进行处理，向建设方提交相关材料，选择停用或重新

申领企业电子印章。企业电子印章自失效之日起将无法继续使用，印章平台只保

留其失效前相关操作记录和签章电子材料的有效性验证。

第二十三条 用章企业因不遵守相关规定，导致企业电子印章出现被盗用、

冒用、失效等情况，所产生后果由用章企业自行承担。存在伪造、变造、冒用、

盗用企业电子印章或提供虚假材料申领企业电子印章等行为的，将移交司法机关

依法追究相应责任。

第四章 信息安全管理

第二十四条 印章平台应采用具有商用密码产品认证证书的产品，所使用的

CA 证书服务应由具有《电子认证服务许可证》的第三方电子认证服务机构提供。

印章平台应支持国产密码算法和文档格式标准，并通过国家密码管理部门认可的

商用密码应用安全性评估。

第二十五条 印章平台建设方应以自治区数据共享交换平台提供的“全国统

一社会信用代码”“企业名称”“企业经营状态”等数据为基准，建立健全企业

电子印章与身份认证系统协同监测管理制度；用章企业申领或使用企业电子印章

时，应对企业信息进行核对。

第二十六条 印章平台建设方应建立保密制度，完善信息安全保障措施，严

格保密用户信息，确保企业电子印章相关信息安全。与印章平台对接的系统应具

备符合国家信息系统安全等级保护要求的安全防护能力。

第二十七条 印章平台建设方应保障印章平台的系统安全、数据安全、网络

安全等，发生安全事故且无法确定具体责任方时，由印章平台建设方承担相关责

任。

第五章 附 则

第二十八条 自本办法施行之日起，全区行政机关、事业单位原则上不得新建

企业电子印章系统或另行购买企业电子印章制作、使用等服务。

第二十九条 本办法由自治区大数据发展局解释。

第三十条 本办法自 2022 年 6 月 1 日起施行。

	广西壮族自治区大数据发展局关于印发广西壮族自治区企业电子印章管理办法（试行）的通知（桂数发〔2